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Punkt 60: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-G01-3-22

Punktoplysninger

Sagsnr.: 00.22.02-G01-3-22

Sagsbeh.: Else Marie Simonsen

Resume

Fast punkt på Ældrerådets dagsorden.

Baggrund

Godkendelse af dagsorden.

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Økonomi

Udgiftsneutral.

Procesplan

Ingen bemærkninger.

Sagen afgøres i

Ældrerådet.

Administrationen indstiller

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Fraværende: A. Aage Mortensen, Karen Madsen, Villiam Sloth

Dagsordenen godkendt.



Punkt 61: Høring - Plejeboliganalyse del 3 - lukning af plejeboliger

27.42.00-K04-1-23

Punktoplysninger

Sagsnr.: 27.42.00-K04-1-23

Sagsbeh.: Michael Christensen Skals

Resume

Forvaltningen foreslår, at der sker en umiddelbar yderligere reduktion i antallet af permanente somatiske plejeboliger.
Sundhedsudvalget har ønsket fire modeller herfor sendt til høring. Forslaget forelægges Ældrerådet med henblik på
afgivelse af høringssvar.

Baggrund

Sundhedsudvalget blev på mødet den 3. maj 2023 præsenteret for vedhæftede udviklingsplan (plejeboliganalyse del 3) for
Vesthimmerlands Kommunes plejecentre.

Datagrundlag

I udviklingsplanen er et opdateret datagrundlag med indarbejdelse af tidligere beslutning om, at boligkapaciteten
midlertidigt kan reduceres med op mod 30 boliger på Plejecenter Solvang. Af datagrundlaget fremgår, at der er en
umiddelbar stor overkapacitet i antal plejeboliger i Vesthimmerlands Kommune, også selvom boligkapaciteten er
reduceret med midlertidigt lukkede boliger og på trods af at antallet af ældre er stigende.

Der er udviklet velunderbyggede fremskrivningsmodeller af bl.a. KL, som kommunerne kan gøre brug af til at udarbejde
estimater for det fremtidige behov for permanente plejeboliger. En sådan model er lagt til grund for modelfremskrivning
af det fremtidige behov for plejeboliger i plejeboligplanerne 1,2 og 3 for Vesthimmerlands Kommune. Plejeboligplan 3
viser en forventet overkapacitet i permanente plejeboliger frem til 2034.

Vurdering af den bygningsmæssige stand på kommunens plejecentre, og egnethed som fremtidens plejecentre

I udviklingsplanen er foretaget en vurdering af de enkelte plejecentre. Vurderingen er lavet ud fra følgende fokusområder:

Geografisk forhold
Bygningsmæssig stand
Fysisk arbejdsmiljø

Udover denne vurdering, er der lavet en gennemgang af alle plejecentre i forhold til det forventede behov for opdatering i
forhold til størrelse på boliger.

Anbefalinger og forslag til konkrete initiativer

Der er overordnet set på to anbefalinger for plejeboligområdet i Vesthimmerlands Kommune i Plejeboligplan 3 om at der
foretages:

1. Umiddelbar yderligere reduktion i antallet af permanente somatiske plejeboliger
2. Sikre nødvendige tilpasninger på plejeboligområdet på sigt

Dette for at sikre en optimering af drift og budgetanvendelsen på området.



Ad 1)

Der er flere muligheder, hvorpå en reduktion i plejeboliger kan findes. Nedenfor er beskrevet fire muligheder (1-4).

Mulighed 1 - Lukning af Plejecenter Søndervang
Mulighed 2 - Lukning af plejecenter Kærbo
Mulighed 3 - Opsige driftsaftale med Røde Kors hjemmet
Mulighed 4 - Midlertidig lukning af yderligere 10+19 boliger på Plejecenter Solvang

Der er tale om mulighed for permanent lukning svarende til et af de 3 mindste plejehjem i kommunen eller en mulighed
for yderligere midlertidig lukning af afsnit på Plejecenter Solvang.

Hvis der permanent lukkes boliger må forventes, at der på et senere tidspunkt vil blive behov for at genåbne midlertidigt
lukkede boliger eller bygge nye boliger / nyt plejecenter i takt med at antallet af ældre stiger de kommende år. I så fald
skal der tilbageføres driftsmidler til åbning af nye boliger eller genåbning af midlertidigt lukkede boliger.

Det bemærkes yderligere, at der ved en permanent lukning af plejecentre skal ske en indfrielse af eksisterende gæld, som
skal finansieres ved et kassetræk.

Forventet konsekvens

De beskrevne muligheder og temaer i udviklingsplanen skal bidrage til at sikre en rationel drift på plejeboligområdet samt
sikre nødvendige tilpasninger fremadrettet.

Organisering og kommunikation

Forinden udarbejdelse af udviklingsplanen har der været nedsat en arbejdsgruppe. Denne har haft til formål at foretage en
samlet vurdering af den bygningsmæssige stand på kommunens plejecentre, og egnethed som fremtidens plejecentre.
Hertil bidrage med anbefalinger og forslag til konkrete initiativer ind i udarbejdelsen af en samlet udviklingsplan for
Vesthimmerlands Kommunes plejeboliger.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Økonomi

Besparelserne knyttet an til mulighed 1-4 er beskrevet uddybende i analysen og vil primært omhandle en reduktion i
lønudgifter til plejepersonale. Det vil dog tage tid at flytte beboere og frigøre hele afsnit / helt plejecenter.

Hvis der permanent lukkes boliger må forventes, at der på et senere tidspunkt vil blive behov for at genåbne midlertidigt
lukkede boliger eller bygge nye boliger / nyt plejecenter. I så fald skal der tilbageføres driftsmidler til åbning af nye
boliger eller genåbning af midlertidigt lukkede boliger.

Procesplan

Sundhedsudvalget ønskede den 3. maj 2023 alle fire modeller sendt i høring. Der var desuden enighed om, at der ønskes
afholdt borgermøder i Løgstør, Aars og Gedsted forud for endelig beslutning i Byrådet.

Sagen afgøres i

 Ældrerådet.

Administrationen indstiller

at der afgives høringssvar til de fire modeller for umiddelbar yderligere reduktion i antallet af permanente
somatiske plejeboliger.

Beslutning fra Ældrerådet, 23. maj 2023, pkt. 40:



Fraværende: Ingen

Et flertal, af Ældrerådet, anbefaler, at der i forbindelse med beslutningen bør tages højde for:

Bygningsmæssig stand
Mulighed for omlægning af boliger til f.eks. tryghedsboliger
Opsigelse af driftsaftalen med Røde Kors Hjemmet

Et mindretal, af Ældrerådet, anbefaler:

Midlertidig lukning af 10 + 19 boliger på Plejecenter Solvang. Såfremt Sundhedsudvalget ønsker etableret
tryghedsboliger, kan Ældrerådet foreslå, at nogen af de midlertidige lukkede boliger benyttes til dette.

Ældrerådet håber, at der denne gang vil kunne laves en længerevarende løsning, så man ikke om kort tid, igen kommer til,
at stå i en situation, hvor der skal lukkes plejeboligpladser. Derudover er det vigtig, at de midlertidige lukkede boliger, i
den mellemliggende periode, bliver renoveret, så de fremadrettet vil være attraktive.

A. Aage Mortensen gør opmærksom på, at der er faktuelle oplysninger i analysen som ikke er korrekte omkring Kærbo.

Supplerende sagsfremstilling

Sundhedsudvalget afholdt den 20. juni et ekstraordinært møde med følgende dagsorden:

På baggrund af høring af Udviklingsplan for plejeboligområdet - Plejeboliganalyse del 3 samt de for nylig afholdte
borgermøder, har Sundhedsudvalget ønsket at få fremrykket stillingtagen til de fire modelforslag til reduktion af
plejeboligkapaciteten i Vesthimmerlands Kommune.

Forvaltningen er endvidere blevet bedt om, at fremlægge alternativt forslag til midlertidig lukning af plejeboliger, udover
Plejecenter Solvang.

Forvaltningen vil derfor på mødet fremlægge alternative muligheder for midlertidig reduktion af plejeboligkapaciteten,
tillige med faglige og økonomiske konsekvenser heraf.

Høring af Udviklingsplanen er på nuværende tidspunkt afsluttet, og høringssvar for denne proces er vedlagt til
orientering.

Administrationen indstiller

at der træffes beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med de 3 modeller for permanent lukning af
plejecentre udsendt i høring,
at der træffes beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre med den foreslåede model for yderligere midlertidig
lukning af plejeboliger på plejecenter Solvang, udover de allerede besluttede 30 boliger, og
af der træffes beslutning om, hvorvidt en alternativ model for midlertidig reduktion af plejeboligkapaciteten skal
sendes i høring.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 20. juni 2023

Fraværende: Niels Krebs Hansen

Morten Mejdahl underrettede om mulig inhabilitet grundet bestyrelsesmedlemskab på Røde Kors hjemmet.

Asger Andersen underrettede om mulig inhabilitet grundet personlig relation til leder på Røde Kors hjemmet.

Udvalget fandt at Asger Andersen og Morten Mejdahl var inhabile og de deltog ikke i behandling af punktet.



Det blev besluttet, at der ikke arbejdes videre med de 3 modeller for permanent lukning af plejecentre. Det blev endvidere
besluttet, at der ikke arbejdes videre med midlertidig lukning af yderligere pladser på plejecenter Solvang end 2 afsnit
svarende til 26 pladser.

Der ønskes arbejdet videre med midlertidig nedlukning af et afsnit på 9 pladser på plejecenter Aaglimt og et afsnit på 9
pladser på plejecenter Højgården. Forvaltningen skal endvidere belyse, hvorvidt der midlertidigt kan reduceres et antal
pladser på Røde Kors Hjemmet.

Forslag om midlertidig lukning på plejecenter Aaglimt og plejecenter Højgården udsendes i høring i MED samt i
Ældrerådet.

Forvaltningen omdelte 2 notater på mødet.

Beslutning fra Ældrerådet, 22. juni 2023, pkt. 59:

Fraværende: Ingen

Et flertal af Ældrerådet kan anbefale model 5 og 6.

Et mindretal, Ingelise Nielsen kan ikke anbefale model 6. Dette begrundes med, at statistikken som ligger til grund ikke er
realistisk, idet Friplejehjemmet Hesselvang er taget med i beregning af +80 årige Aalestrup området.

Ældrerådet anerkender, at Sundhedsudvalget på baggrund af høring af Udviklingsplan for plejeboligområdet, og
afholdelse af dialogmøderne, har ønsket at få fremrykket stillingtagen til de fire modelforslag til reduktion af
plejeboligkapaciteten. Derudover anerkender Ældrerådet, at Sundhedsudvalget derefter træffer beslutning om mulig anden
løsning af plejeboligproblematikken.

Supplerende sagsfremstilling
Forvaltningen har, på baggrund af Sundhedsudvalgets beslutning på møde den 20. juni 2023, undersøgt mulighederne for
midlertidig lukning af plejeboligpladser på Røde Kors Hjemmet, som alternativ til midlertidig lukning af pladser på enten
Aaglimt eller Højgården.

Efter dialog med Røde Kors Hjemmets bestyrelse vil det være muligt, midlertidigt at nedlukke 6 plejeboligpladser,
svarende til et samlet afsnit. Ved forslaget er der lagt vægt på lukning af et afsnit, der er beliggende i den ene ende af
Plejecentret, hvorved det øvrige plejecenter fortsat fremstår samlet. Gennemføres en sådan midlertidig lukning vil kunne
opnås en samlet besparelse på 1,655 mio. kr. incl. udgifter til lejetab.

Administrationen indstiller

at der afgives høringssvar til model - Midlertidigt af nedlukning 6 plejeboliger svarende til et afsnit på Røde Kors
Hjemmet.

Beslutning

Fraværende: A. Aage Mortensen, Karen Madsen og Villiam Sloth

Kan anbefales.

Ældrerådet anerkender Bestyrelsen for Røde Kors Hjemmets bidrag til midlertidig reduktion af plejebliger i
Vesthimmerlands Kommune.
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